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Abstrakt

Práce se zabývá moderními překlady klasického amerického románu F. Scotta Fitzgeralda

Velký Gatsby v českém prostředí. Podle deskriptivního modelu Gideona Touryho (2012)

nejprve porovnává dva české převody z hlediska jejich funkčnosti v cílovém literárním

kánonu, určuje jejich stylové dominanty a stanovuje jejich zařazení na ose přijatelnost–

adekvátnost. Následně vybrané pasáže porovnává s originálem, aby odhalila, jak jednotlivé

překlady nakládají s Fitzgeraldovým textem, a podle těchto zjištění upřesňuje pohyb

překladů na zmíněné ose. Hlavním cílem práce je zhodnotit převedení Fitzgeraldova velmi

specifického autorského stylu, se zvláštním zaměřením na jeho poetičnost, lyrizaci

a obraznost. Z tohoto důvodu budou identifikovány jednotlivé překladatelské strategie

a také stanoven invariant obou překladů. Pro ještě konkrétnější objasnění překladatelských

strategií práce přihlíží ke staršímu a prvnímu překladu Lubomíra Dorůžky (1960), který

pomáhá objasnit vztah mezi zkoumanými překlady. Všechna zjištění jsou v závěru

sumarizována a je vyslovena charakteristika obou českých převodů Fitzgeraldova Velkého

Gatsbyho.

Klíčová slova: Velký Gatsby, F. Scott Fitzgerald, moderní překlady, Gideon Toury,

translatologická analýza

Abstract

The thesis focuses on modern translations of the classic American novel The Great Gatsby

by F. Scott Fitzgerald within the Czech cultural setting. Initially, in accordance with Gideon

Toury’s (2012) descriptive model, two Czech translations will be compared in light of their

functionality within the target literary canon, their dominating stylistic features will be

determined and they will be assessed in terms of their acceptability or adequacy.

Subsequently selected excerpts will be compared with the source text to reveal how each of

the translations treats Fitzgerald’s text, and in relation to these findings their shifts between

acceptability and adequacy will be specified. The central goal of the thesis is to evaluate the

transfer of Fitzgerald’s very specific writing style, with special focus on its poetic character,

lyricism and imagery. Therefore individual translation strategies will be identified and the

invariant core of both of the translations will be determined. For an even more detailed

explanation of the translation strategies the thesis employs the preceding translation by

Lubomír Dorůžka (1960) which helps clarify the relationship between the studied

translations. In conclusion all of the findings are summarized and characteristics of each of

the Czech versions of Fitzgerald’s The Great Gatsby are expressed.

Key words: The Great Gatsby, F. Scott Fitzgerald, modern translations, Gideon Toury,

translation analysis
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1 Úvod

Podle Gertrude Stein prý měl F. Scott Fitzgerald více talentu, než celá zbylá ztracená

generace dohromady (Elliott, 1991: 881). Jeho nejznámější a nejuznávanější dílo – román

The Great Gatsby – čtou školáci na celém světě a existuje hned několik jeho filmových

zpracování. Dílo vyšlo ve Spojených státech v roce 1925, v době, která byla velmi

poznamenána válkou a poválečným vývojem. Mnoho spisovatelů této generace, jako Ernest

Hemingway či John Dos Passos, se účastnilo bojů v Evropě a zkušenosti z války

zpracovávali ve svých dílech. Fitzgerald se do války nedostal – příměří bylo uzavřeno dříve,

než stačil odjet do Francie. Musel tedy psát o jiných tématech. V poválečné době se Amerika

vyvíjela jiným směrem než zmatkem zmítaná Evropa. Dvacátá léta se ve Spojených státech

vyznačovala ekonomickým růstem a technologickým pokrokem, z Ameriky se stala jedna

z hlavních světových velmocí. Rozšířila se také výroba spotřebního zboží a nové formy

masové zábavy, jako jsou film a jazz (Bradbury, 1992: 74). Amerika se tedy měnila na

mnoha úrovních. Fitzgerald a jeho žena Zelda ztělesňovali jazzový věk, který F. Scott líčil

ve svých příbězích – byli to mladí a přitažliví lidé, kteří se snažili žít svůj americký sen plný

peněz, úspěchu a štěstí, na jeho konci na ně však čekaly pouze smutek a tragédie (Elliott,

1991: 881). Stejně, jako na konci let dvacátých krach na newyorské burze znamenal konec

jazzového věku.

U nás existují hned 4 různé české verze Velkého Gatsbyho – první od Lubomíra

Dorůžky z roku 1960, tři nové překlady pak vyšly mezi lety 2011 a 2013. Poprvé se tedy

tento proslulý příběh před české čtenáře dostal 35 let po svém vzniku. František Vrba

v předmluvě k tomuto vydání říká, že je „až s podivem, že nakladatelé ani překladatelé za

předmnichovské republiky […] nedokázali už tehdy seznámit naši veřejnost se spisovatelem,

který ve své vlasti vyvolával takový rozruch“ (1960: 7), přestože pravidelně překládali jiné

jeho současníky, mezi jinými například již zmiňovaného Hemingwaye. V době, kdy byl

pořízen tento první překlad, americká generace beatniků Fitzgeralda znovuobjevovala,

v českém prostředí však „navazování dnešních zbitých na včerejší ztracené“ (ibid.: 13)

zůstávalo čtenářům neznámé. Je nasnadě, že některá témata Velkého Gatsbyho – jako

bohatství, americký sen, oslava konzumerismu – u nás nemohla být v době komunismu

propagována. Aby Vrba ospravedlnil vydání tohoto díla za soudobé ideologie, odsuzuje

„sentimentální měšťácké romantizování ‚starých zlatých časů‛ dvacátých let“ (ibid.)

a vyzdvihuje „vzmach romantického ducha“ (ibid.) a důležitost Fitzgeraldova snu a touhy
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nikoli po penězích a přepychu, nýbrž po naplněném a šťastném životě, protože „tím

významem patří nám“ (ibid.: 14).

Tato teoreticko-empirická práce si klade za cíl provést kritiku dvou moderních

českých překladů Fitzgeraldova Velkého Gatsbyho a prozkoumat vztah mezi nimi. Zvláštní

důraz přitom bude kladen na zachování autorova velmi specifického stylu a technik psaní.

Přihlížet budeme také ke staršímu převodu Dorůžkovu, jenž plnil funkci českého Gatsbyho

pro 20. století. Nejdříve krátce představíme F. S. Fitzgeralda, zmíníme jeho hlavní životní

milníky a také jeho významná díla. Poté se seznámíme se zkoumaným románem, nastíníme

jeho děj a pokusíme si vysvětlit, co ho činí tak výjimečným. Následně si vybereme

reprezentativní pasáže románu a v souladu s deskriptivním modelem Gideona Touryho

(2012) vyslovíme nejprve charakteristiku překladů jako samostatných českých literárních

textů, na základě které určíme jejich předběžné zařazení na ose přijatelnost–adekvátnost.

V dalším kroku srovnáme vybrané pasáže s originálem, přičemž budeme brát ohled na již

zmíněný Dorůžkův překlad. V této analýze popíšeme způsoby překladu využité v obou

textech, upřesníme jejich pohyb na ose přijatelnost–adekvátnost a pokusíme se identifikovat

jednotlivé překladatelské strategie a stanovit invarianty překladů.
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2 Francis Scott Fitzgerald a román The Great Gatsby

2.1 Francis Scott Key Fitzgerald: Život a dílo

Francis Scott Fitzgerald byl jedním z nejvýznamnějších spisovatelů tzv. ztracené

generace vůbec. Narodil se roku 1896 ve městě St. Paul v Minnesotě. Jeho matka pocházela

z rodiny bohatých irských imigrantů, z otcovy strany pak rodina měla „původ“, jak tvrdil

sám Fitzgerald – byl příbuzným známého Francise Scotta Key, spisovatele a autora

americké národní hymny. Rodiče ho, s přispěním tety, v roce 1911 poslali na internátní

katolickou školu v New Jersey, a následně v roce 1913 nastoupil na vysokou školu

v Princetonu. Po akademické stránce zde nijak neexceloval a dlouho byl zklamaný z toho,

že se nedostal do fotbalového týmu. Účastnil se však mnoha literárních a dramatických

aktivit a odstartoval zde svou spisovatelskou kariéru. Jeho psaní z té doby dokazuje, jak ho

zasáhly rozdíly mezi ním a jeho bohatými spolužáky (Baym, 1994). V roce 1917

v posledním ročníku odešel ze školy a vstoupil do armády, kde byl přidělen do Fort

Leavenworthu v Kansasu. Později sloužil v Camp Taylor v Kentucky, a na těchto dvou

místech také pracoval na svém románu Na prahu ráje (This Side of Paradise). Když sloužil

v Camp Sheridan u města Montgomery v Alabamě, potkal 18letou Zeldu Sayre a zamiloval


[…]


Po porovnání textu Pokorného s originálem jsme zjistili, že jeho nejvýraznějším

rysem je intelektualizace, kterou, jak vysvětlujeme výše, přičítáme snaze o přiblížení

a vysvětlení textu čtenáři. Této snaze odpovídá také nahrazování shodných přívlastků

implicitních postupným rozvíjením, lokalizace či substituce některých reálií a snižování

počtu pomlček v textu. Naopak snahu o větší míru věrnosti originálu, tedy o adekvátnost,

dokazují tendence „opravování“ chyb, které se nacházejí v textu Č&T, užití odborného

lexika, některé nevhodné kolokace a nepřirozené věty naznačující přílišné lpění na textu

originálu i přístup k některým reáliím, hlavně pak ponechání názvů East Egg a West Egg

v angličtině. Jak jsme již podotkli dříve, i Toury zmiňuje, že překlad vždy obsahuje známky

obou pólů (jak vidíme u Č&T na až pedantském zachovávání pomlček, které v tomto

případě ukazuje snahu o adekvátnost). P se však střídavě přiklání k oběma pólům sledované

osy, tedy přijatelnosti na straně jedné a adekvátnosti na straně druhé, v takové míře, až by

se mohlo zdát, že zde žádná jednotná překladatelská strategie vybrána nebyla.

Z analýzy shod v překladech nám také zřetelně vyvstává další překladatelská

strategie Č&T, a to jejich využívání Dorůžkova překladu. Jasně z ní vyplývá, že při své
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práci k tomuto překladu přihlíželi a přebírali, ať úplně či částečně, některá řešení. Zmíněná

analýza také dokazuje, že Pokorného strategií bylo se od minulých překladů distancovat

a opravovat jejich chyby, ovšem v určitých místech na nich byl také závislý a převzal

i některé sémantické posuny, takže i zde je jeho strategie nejednotná.

Jako invariant zůstává v obou textech zachována forma vyprávění jako rámcového

příběhu, dějová linie a také situační ironie Gatsbyho osudu a prostředí bohaté elity žijící na

Long Islandu. Fitzgeraldův charakteristický autorský styl byl zachován celkem přesně

v překladu Č&T, protože zdařile převádí jeho hlavní rysy, tedy poetičnost, lyrizaci

a obraznost. Tyto znaky se sice v Pokorného překladu také částečně objevují, avšak kvůli

snaze vysvětlovat, lexikální přetíženosti a lexikálně sémantickému nesouladu mezi výrazy

se tyto rysy ve větší míře nezachovaly.
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5 Závěr

Překlad Červenky & Tomského je velmi poetický text, pro který je typická vysoká

míra obraznosti, lyrizace a lyrické prožívání zdánlivě nepatrných aspektů popisované

situace. K tomu přispívá mimo jiné i překvapivé spojení sémů, často ve formě implicitního

přívlastku shodného, který je velmi imaginativním a také mnohovýznamovým literárním

prostředkem. Příznačná je pro text expresivita hovorová, která charakterizuje jednotlivé

postavy, hlavně pak postavu vypravěče. V textu se také objevují výrazy zastaralé, které

zčásti navozují atmosféru let dvacátých, zčásti ale mohou působit spíše rušivě, stejně jako

velké množství pomlček v textu, některé nepřirozené a ne zcela srozumitelné věty a také

gramatické nesrovnalosti včetně nevhodného aktuálního členění větného. Celkově však

tento překlad hodnotíme jako funkční samostatné literární dílo v českém prostředí.

Pokorného překlad je plný dlouhých a složitých popisů a vět, které se snaží být

poetické a obrazné, ovšem kvůli velké lexikální přetíženosti a lexikálně sémantickému

nesouladu mezi výrazy se jim to často nedaří, mnohdy jednotlivé věty i celé pasáže zní

nepřirozeně až nesrozumitelně. I pro tento text je příznačná záměrná historizace a hovorová

expresivita, která však v mnoha případech působí spíše nevhodně a rušivě, stejně jako

některé zastaralé a knižní lexikum a také občasné gramatické problémy. Typická je pro text

také vysoká míra preciznosti v podobě odborného lexika. Musíme konstatovat, že když oba

texty postavíme vedle sebe, překlad Červenky & Tomského je jako samostatné dílo

v českém literárním kánonu funkčnější.

Při porovnání s originálem jsme zjistili, že Pokorný se při převodu snaží být po

sémantické a formální stránce přesnější než Červenka & Tomský. Avšak zatímco

u Červenky & Tomského nám sledované jevy naznačily víceméně jednotnou strategii, tedy

snahu o překlad přijatelný, u Pokorného vidíme tendence protichůdné – na jedné straně

přibližování se k pólu přijatelnosti, na druhé k pólu adekvátnosti, takže se skoro může zdát,

že zde žádná jednotná překladatelská strategie neexistuje. Navíc pokud porovnáme

úspěšnost převedení Fitzgeraldova autorského stylu, zjistíme, že Červenka & Tomský

celkem přesně zprostředkovávají Fitzgeraldův styl českému publiku, protože zachovávají

jeho hlavní rysy, tedy poetičnost, lyrizaci a obraznost. Jak jsme již poukázali výše, tyto rysy

se u Pokorného ve velké míře ztrácejí. To dokazuje, že u takto imaginativního textu je třeba

vytvářet vlastní obrazy či se od znění originálu více odpoutat, a ne se ho otrocky držet.

Ostatně již Levý říká – cituje tak O. Fischera – že „překlad musí být do té míry volný, aby

mohl být věrný“ (2012: 80).

61

Červenkovi & Tomskému se tedy na rozdíl od Pokorného podařilo nejen vytvořit

text funkční a přijatelný pro cílové čtenáře českého překladu, ale zároveň se jim povedlo

i převést Fitzgeraldův neobvyklý a specifický styl psaní, což je u takto významného

klasického díla nesmírně důležité.
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