Posudek oponentky k diplomové práci Zuzany Hřebcové „ České překlady Fitzgeraldova
Velkého Gatsbyho “

Obecná koncepce a metodika práce – hodnocení překladů nejprve jako českých textů a poté teprve
jejich translatologická analýza – je zvolena vhodně, měla bych ale výhrady ke způsobu prezentace
autorčiných zjištění. Zejména v části, kde autorka předkládá výsledky svého zkoumání překladů
jakožto českých literárních textů, je práce občas poněkud nepřehledná – u pasáží, které autorka
probírá zvlášť v prvním a druhém překladu a teprve při charakteristice druhého překladu je srovnává
(zejména str. 26 a 27), stránkově nijak neodkazuje zpět ani na jejich citace v prvním překladu, ani na
jejich umístění v přiložených ukázkách. Dohledávat zpětně citaci prvního překladu, aby bylo možné si
ověřit pravdivost jejích tvrzení, je takto zbytečně obtížné. Možná by bývalo lepší vyhradit si u těch rysů
textu, jejichž zastoupení v překladech se výrazně liší (lyrizace, použití synekdoch apod.), určitý počet
příkladů pro přímé srovnání.

Vymezení základních znaků Fitzgeraldova stylu (tak jak se tyto znaky jeví v překladu) je provedeno
zdařile, ale několik příkladů v této části (zejména příklady nevhodné stylizace přímých řečí a příklady
„zastaralého“ lexika) vyznívá dosti nepřesvědčivě a nejsou, zdá se, podloženy ničím jiným než
autorčiným subjektivním vnímáním kategorií hovorovosti, zastaralosti apod. (rozumím správně, že
autorka považuje slova povážlivý či defilé citovaná na str. 20 za zastaralý výraz? A slovo sundávají se
ocitlo v témž odstavci patrně omylem).

Vágní a argumentačně málo přesvědčivá je pro mne pasáž o slovech „z různých důvodů nevhodných“
(str. 20-21). Je překvapivé, že ačkoli autorka správně identifikuje ironii jako jednu z klíčových vlastností
textu, např. ve spojení „já choval vznešený záměr [, že přečtu ještě mnoho dalších knih]“ nevidí, že
právě použití slova choval, tedy slova ze „vznešeného“ rejstříku, které se hodí k onomu „vznešenému“
záměru, je zde součástí ironického efektu (kolokace „chovat záměr/úmysl“ je sama o sobě zcela v
pořádku, byť patří do vrstvy knižního lexika). Stejně tak není jasné, proč by sloveso cestovat mělo
evokovat pravidelnost či mnohočetnost děje, jak autorka tvrdí na str. 21 (v tom případě bychom se
například neznámého spolucestujícího nemohli ve vlaku zeptat „kam cestujete?“, protože by to nutně
znamenalo „kam jezdíte“, nikoli „kam jedete“). Cestovat může stejně tak vyjadřovat prostou
neohraničenost děje a v překladu věty So Tom Buchanan and his girl and I went up together to New
York—or not quite together, for Mrs. Wilson sat discreetly in another car (Tak jsme tedy s Tomem a
jeho přítelkyní cestovali do New Yorku společně...) je použito naprosto legitimně, protože důraz je tu
právě na průběhu děje, resp. jeho způsobu – spíše by se dalo namítnout, že překladatelé touto volbou (a
souběžným překladem „girl“ jako „přítelkyně“) posouvají celou větu stylově do vyššího rejstříku. (To je
ovšem možné tvrdit samozřejmě až po porovnání s originálem a uvedená pasáž pochází z části, která
představuje úvodní dojmy z překladu coby českého textu.) V jednom z dalších příkladů zase není jasné,
proč by se slovo šepot nedalo „kvantifikovat“ (str. 21) – autorka vzhledem k danému příkladu patrně
myslí prostě „použít v množném čísle“. Že čeština a tím spíše čeština uměleckého stylu nemusí být tak
nepružná, dokazuje třeba český název slavného Bergmanova filmu Šepoty a výkřiky. V témž oddíle pak
zarazí ještě moment, kdy autorka kritizuje kolokační volbu překladatelů, a sama přitom používá
daleko krkolomnější a nevhodnější formulaci – konvoj tří aut zní sice možná zvláštně, ale čteme-li
dále, že „konvoj navozuje větší procesí než tři auta“, je to poněkud úsměvná kritika.

Nerozumím, co chce autorka říci srovnáním téže pasáže ve dvou překladech na str. 17 a 26. Nejprve
uvádí jako příklad lyrizace větu z překladu Č a T:

„Hned když jsem vstoupil, snažil jsem se najít svého hostitele, ale dva nebo tři lidé, kterých
jsem se zeptal, na mne vytřeštili oči a tak překvapeně a tak nečekaně prudce popírali, že by
měli sebemenší ponětí, kde se pohybuje, že jsem se raději odkradl ke koktejlovému baru.

Na str. 26 pak čteme:

Při porovnání s Č&T však zjistíme, že lyrizace textu P je mnohem méně častá, což dokládají

příklady stejných pasáží, které jsme uvedli u Č&T, ve kterých se u P lyrizace ztrácí
(podtržením naznačujeme úseky textu sledované u Č&T, tučným písmem pak ztrátu
lyrizace): „Hned po příchodu jsem se pokusil najít hostitele – ale těch pár lidí, kterých jsem
se zeptal , kde bych ho mohl najít, na mě civělo tak užasle a popíralo sebemenší povědomí o
tom , kde se Gatsby vynachází , natolik vehementně , že jsem se raději vytratil ke stolu s
koktejly“ – suše popisné, chybí užaslost popisu dosažená atributy v textu Č&T.

Nechápu, proč autorka jako klíčové vytučňuje vztažné výrazy a tvar slovesa být (k jaké ztrátě tu došlo?)
a dlouho jsem si lámala hlavu, jaké „atributy“ má v prvním překladu na mysli. Netvrdím, že věta v
prvním překladu nepůsobí celkově o něco expresivněji, ale vůbec nerozumím způsobu, jímž se to
autorka snaží dokumentovat.

Autorka správně poznamenává, že častější využití postupného rozvíjení substantiv namísto obraznějších
implicitních shodných přívlastků, oslabuje lyričnost překladu Pokorného. V příkladech na str. 27 při tom
ovšem chybně používá gramatickou terminologii – cituji celou pasáž (problematické tvrzení vytučňuji):

Častěji pak tato překvapivá spojení významů nalezneme ve formě shodného přívlastku
postupně rozvíjejícího, jako v následujících příkladech: „rozmarně červeno-bílé sídlo“
(s. 14), „bezhlasně pronesených, rozechvělých slov“ (s. 21), „řezavě kovovou dotěrnost
pátého hosta“ (s. 22), „žalostně střízliví muži“ (s. 51), „vtipného elegantního snobství“ (s.
132), „lačně shromážděných střípků“

Z uvedených příkladů nesplňuje standardní definici přívlastku postupně rozvíjejícího ani jeden (!) – u
vtipného elegantního snobství sice nenalézáme čárku, ale logicky by tam spíš patřila, ledaže by chtěl
autor naznačit, že existuje i elegantní snobství nevtipné. Ve většině případů jde o přídavné jméno v
pozici přívlastku, které je dále rozvito příslovečným určením způsobu, tedy jde o „postupné rozvíjení“,
ale ne pomocí toho, co se v gramatické terminologii nazývá přívlastek postupně rozvíjející (typ stará
kachlová kamna).

Důležité a cenné jsou autorčiny postřehy v pasáži o implicitních shodných přívlastcích. Její kritika
významové přetíženosti některých českých spojení by si ovšem zasloužila podložit alespoň rámcovým
srovnáním češtiny a angličtiny, pokud jde o bezprostřední spojování konkrétních a abstraktních pojmů
(viz např. Rubáš, Devatero klíčů od jednoho srdce, str. 21) – je pravda, že kupříkladu citovaná
charakteristika Tomova chování (Something was making him nibble at the edge of stale ideas as if
his sturdy physical egotism no longer nourished his peremptory heart), jež v originále vzbuzuje
velmi jasnou p edstavu, vyznívá v eštin Martina Pokorného komicky (ř č ě N co ho nutilo ě ukusovat z
okraje zatuchlých idejí), ale proč tento komický efekt patrn u v tšiny tená vznikne (a naopakě ě č řů
nevzniká v soub žn citovaném p ekladu a T) – tj. jak p i odlišném charakteru eštiny takovétoě ě ř Č ř č
pasáže p ekládat, aby se jejich obraznost nezploštila, ale aby jejich poetika zárove nep sobilař ň ů
k e ovit – to by si alespo na jednom p íkladu zasloužilo podrobn jší sémantický rozbor. Jinak jeř č ě ň ř ě
tená neustále odkázán jen na autor ino subjektivní hodnocení (str. 28: p eklad MP „absurdnč ř č ř ě

poetizující“, p eklad a T „funk ní obraz“ aj.), které se v n kterých jiných p ípadech m že jevitř Č č ě ř ů
jako dosti sporné1. Mimochodem, autor ino hodnocení „absurdn poetizující“ je samo o sobč ě ě
p kným p íkladem implicitního spojení – tkví ona absurdita v samotném faktu poetizace, v jejíě ř
p ehnané mí e, nebo v nevhodném zp sobu?ř ř ů

V translatologické analýze na str. 39 autorka, domnívám se, příliš široce aplikuje Levého kategorii
„zlogičťování výrazu“, protože ji používá i na jiné typy překladatelských zásahů, než na jakých ji
dokumentuje Levý. Pokud se překladatel „oprávněně obává“, že čtenář si nespojí město New Haven
s univerzitou Yale, která se odkazem na město ve skutečnosti míní, a proto překládá přímo Yale,

1 Pro nap íklad autorka na str. 14 hodnotí jako neš astnou formulaci č ř ť na návštěvu ke dvěma známým, které jsem
skoro neznal“? Podle ní zde překlad „kvůli volbě lexika (známým) nemá ironický podtext“. (?) Dle mého názoru
zde překladatel ironii originálu naopak podtrhuje, protože aktualizuje doslovný význam lexikalizovaného výrazu
známý a nutí čtenáře uvědomit si, že podle smyslu by to měl být člověk, jejž opravdu známe.

nejde podle mě o zlogičťování ve smyslu Levého, ale prostě o legitimní nahrazení metonymického
pojmenování přímým, vynucené rozdílnou znalostí amerických reálií. Zlogičťování (které Levý
hodnotí spíše negativně) je velmi obecná kategorie, ale soudě podle jeho příkladů jde typicky o
případy, kde překladatel redukuje originalitu autorova vyjadřování bezdůvodně (spíše by sem tedy
spadaly již dříve citované příklady vynechávání synekdoch – neboť „logicky“ se neopírá někomu o
rameno mikádo, tedy účes, nýbrž člověk – či explicitace implicitních přívlastků u Pokorného). Při
posuzování legitimnosti či „bezdůvodnosti“ takových redukcí je ovšem samozřejmě vždy třeba mít
představu o frekvenci užívání určitých stylistických prostředků v jednom a druhém jazyce – viz
např. výše zmiňovaný příklad s kolokací velmi vizuálně a fyzicky konkrétního slovesa s
abstraktním předmětem – ukusovat z … idejí – kde je tolerance češtiny a angličtiny skutečně
poněkud odlišná, a tudíž doslovný český překlad působí příznakověji).

Ve shrnujícím oddíle o tom, jak působí Fitzgeraldův autorský styl v překladech, je velmi zdařilá
pasáž o symbolech (West Egg, East Egg, green light) – dalo by se ještě dodat (byť to nemá vliv na
hodnocení překladových řešení, že symbolika green light ve větách jako Gatsby believed in the
green light souvisí asi i se zelenou coby tradiční barvou naděje, s idiomem „give the green light“ =
allow sth to happen apod.

Práci přes dílčí nedostatky hodnotím celkově kladně a navrhuji známku velmi dobře.

Mgr. Zuzana Šťastná